Univerzita Hradec Králové

Přírodovědecká fakulta

Hudební katedra, Pedagogické fakulty UHK

Centrum sociálních služeb Tloskov v kontextu

historie a současnosti evropské muzikoterapie

Bakalářská práce

Autor: Alena Tmejová

Studijní program: B1501 Biologie

Studijní obor: Hudební kultura se zaměřením na vzdělávání

Biologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: PhDr. Helena Karnetová

Hradec Králové 2017

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a uvedla jsem všechny

pouţité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne: Podpis studenta:

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Matěji Lipskému, Ph.D., Mgr. Tomáši Procházkovi, Ing.

Antonínu Duškovi a celému muzikoterapeutickému týmu Centra sociálních sluţeb Tloskov za

poskytnutí cenných informací, ochotu a spolupráci. Mé poděkování dále patří paní PhDr.

Heleně Karnetové za trpělivé a odborné vedení práce.

Anotace

TMEJOVÁ, Alena. Centrum sociálních služeb Tloskov v kontextu historie a současnosti

evropské muzikoterapie. Hradec králové: Přírodovědecká fakulta Univerzity Hradec Králové,

2017, 52 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se věnuje Centru sociálních sluţeb Tloskov v kontextu historie a současnosti

evropské muzikoterapie. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část nastiňuje vývoj

muzikoterapie v kontextu jednotlivých historických etap. Poskytuje souhrn nejstěţejnějších

událostí a osobností, které se zaslouţily o rozvoj této terapie. Dále se zabývá současným

stavem především české muzikoterapeutické scény a vybraných evropských států, které ji

ovlivnily. Zároveň řeší současnou problematiku postavení muzikoterapie v systému povolání

a moţnosti jejího studia.

Navazující praktická část si klade za cíl metodou dotazníku, polostrukturovaných rozhovorů

a pozorování zmapovat muzikoterapii v Centru sociálních sluţeb Tloskov. V návaznosti na

část teoretickou se snaţí o souvislý pohled na vývoj a současný stav muzikoterapie

v konkrétním zařízení.
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ÚVOD

Jiţ od dětství byla hudba podstatnou součástí mého ţivota. Postupem času se pro mě

stala prostředkem k sebevyjádření i pomocníkem při navazování kontaktu s ostatními lidmi.

Moje rozhodnutí studovat hudební pedagogiku bylo ovlivněno touhou se v tomto umění

zdokonalovat a proniknout do něj hlouběji. Studium mi umoţnilo se aktivně věnovat teorii

i praxi, zůstala však zvědavost, která hledala další přidanou hodnotu. K pocitu, ţe v hudbě lze

nalézt mnohem víc, mě přivedly nečekané maličkosti, dojmy na podiu i pod ním, tvorba

vlastních skladeb, hudební cesty v rámci pouličního umění (buskingu), reakce publika i mých

spoluhráčů. Myšlenky o vlivu hudby na člověka vyústily aţ k samotnému zájmu

o muzikoterapii, která nabízí zcela jiný vhled do hudební sféry. Po účasti na několika

workshopech a seminářích jsem věděla, ţe se chci posunout dál. Při tomto uvědomění mi bylo

jasné, ţe stejně jako v hudbě je i v muzikoterapii nejdůleţitější setkat se s osobami věnujícími

se danému oboru. Nechat se obohatit jejich zkušenostmi a postupně si utvářet vlastní cestu.

Můj vzrůstající zájem o muzikoterapii byl nakonec i podnětem k rozhodnutí

o vypracování bakalářské práce s touto tématikou. Vzhledem ke značnému rozšíření

muzikoterapie mezi širší veřejnost v posledních letech byla tvorba konkrétní struktury práce

tvrdým oříškem. Nespočet hledisek, ze kterých lze problematiku uchopit i mnoţství různých

zdrojů se ve výsledku ukázalo jako velká nevýhoda. Nakonec byl výběr konečného tématu

ovlivněn postupnou cestou a získáváním informací i kontaktů. Při studiu dostupné literatury

mě nejvíce zaujal měnící se obrázek hudební terapie v jednotlivých historických etapách na

našem kontinentu. Zároveň mě vzhledem ke snaze o rozvoj v tomto oboru zajímaly otázky

o moţnostech studia a dalších příleţitostech, jak se v muzikoterapii angaţovat. Přestoţe

nejsem speciálním pedagogem, ani nepracuji v pomáhajících profesích, moje kroky

směřovaly do Centra sociálních sluţeb Tloskov. Toto zařízení se ukázalo jako velmi osvícené,

především v otevřenosti k expresivně terapeutickým přístupům. Díky ochotě a moţnosti

nahlédnout „pod pokličku“ muzikoterapeutického procesu v konkrétním zařízení vznikla

bakalářská práce na téma - Centrum sociálních služeb Tloskov v kontextu historie

a současnosti evropské muzikoterapie.

Při sestavování této práce se moje pozornost nejprve zaměřila na dostupnou literaturu,

díky které vznikla většina teoretické části a byla zároveň inspirací pro část praktickou.

Všechny zdroje, z kterých jsem čerpala pro vytvoření souvislého pohledu na problematiku,

jsou uvedeny v seznamu dostupných pramenů. Konkrétnější informace týkající se Centra
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sociálních sluţeb Tloskov poskytuje bakalářská práce Jany Bindlové
1
, která zde porovnává

situaci výchovy a vzdělávání před a po roce 1989. Velkou výhodou při získávání informací

byl také fakt, ţe se toto zařízení snaţí o maximální propagaci a transparentnost formou

internetových stránek
2
, facebookového profilu

3
, youtubového kanálu

4
, lokálních

internetových reportáţí
5
, televizních

6
a rádiových rozhovorů

7
. Posledním a nepochybně

nejdůleţitějším zdrojem informací byla osobní setkání s lidmi angaţujícími se v Tloskově, jeţ

poskytla přesný náhled na celou situaci formování muzikoterapie i povědomí o aktuálním

dění.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

nástinem vývoje muzikoterapie na evropském kontinentu v jednotlivých historických etapách

po současnost. V dílčích kapitolách je předloţen přehled nejstěţejnějších událostí a osobností,

které se zaslouţily o vývoj této terapie. Práce se dále zaměřuje na Českou republiku a kromě

vývojové linky předkládá kapitoly o moţnostech studia muzikoterapie, problematice ukotvení

v legislativě a nejvýznamnějších muzikoterapeutických asociacích.

Praktická část mapuje vývoj a současný stav muzikoterapie v Centru sociálních sluţeb

Tloskov. V návaznosti na část teoretickou se snaţí o vytvoření komplexního obrázku vyuţití

muzikoterapie v konkrétním zařízení, který se mimo jiné zabývá také otázkami spolupráce

s ostatními evropskými zeměmi a muzikoterapeutické praxe v pomáhajících profesích.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je vytvořit dílčí příspěvek ke zmapování vývoje

a současného stavu muzikoterapie v České republice. Doufám, ţe shromáţděné a utříděné

informace poslouţí nejen mně, ale i dalším studentům nebo zájemcům o danou problematiku.

1
BINDLOVÁ, Jana. Historie a vývoj Diagnostického ústavu sociální péče Tloskov od 20.

století do současnosti. Bakalářská práce, 2014. Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta,

Katedra pedagogiky.

2
Dostupné z:< http://www.tloskov.eu/>

3
Dostupné z:< https://www.facebook.com/CentrumSocialnichSluzebTloskov/?fref=ts>

4
Dostupné z: < https://www.youtube.com/user/Tloskov>

5
Dostupní z:< https://www.youtube.com/watch?v=PiGVDmCU9AE>

6
Dostupné z:< http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/1096060107-klic/210562221700013>

7
Dostupné z:< http://www.rozhlas.cz/radiowave/rozhovory/_zprava/radio-tloskov-funguje-

jako-terapie-a-zaroven-nabizi-rozhovory-jake-jinde-neuslysite--1500601>

11

1 HISTORICKÝ VÝVOJ MUZIKOTERAPIE NA EVROPSKÉM

KONTINENTU

"Muzikoterapie je použití hudby a/nebo hudebních elementů (zvuku, rytmu, melodie,

harmonie) kvalifikovaným muzikoterapeutem pro klienta nebo skupinu v procesu, jehož


[…]


ukotvená, a proto se tímto termínem nazývalo skoro vše týkající se hudby a lidí s postiţením.

Kabrňáci jsou pro mě úţasný projekt. V závěru není důleţité, zda mám kapelu nebo dělám

terapii. Způsob práce je jiný, ale má pro klienty stejně velký smysl.

Jako poslední by mě zajímal váš názor na tvrzení, že muzikoterapii by měli vykonávat

pouze odborníci. Pohybujete se v oblasti ústavní péče, kde se jí věnují „neodborníci“, ale

zároveň jste ve vedení CZMTA, která se snaží prosadit určité parametry v rámci této

terapie. Nevidíte v tomto faktu určitý rozpor?

Jsem zastáncem toho, aby nároky na muzikoterapeutické vzdělání byly stejné jako

v jiných terapeutických oborech. Moţná to působí jako konflikt mezi mou činností

v Tloskově a v asociaci, ale já to tak nevidím. Vysvětlil bych to na dvou úrovních, ve kterých

v asociaci přemýšlíme. Primární rozdíl je mezi profesním a garantovaných členstvím.

Garantované členství neznamená jen cestu k tomu profesnímu, ale týká se právě i pracovníků

sociální péče nebo speciálních pedagogů. Tito lidé mají muzikoterapeutickou průpravu

a bezpečně s danou metodou pracují. Bezpečnost vidím hlavně v pravidelné reflexi jejich

práce a účasti na supervizích. Stejně jako u profesního členství jsou zde přesně dané

podmínky, které musí pracovník splnit. Přestoţe se tedy jedná o neexpertní způsob práce, tak

je to zároveň práce s kompetencí a zodpovědností nutnou pro celý proces.

Myslíte si, že je vůbec reálné, aby v ústavní péči v rámci muzikoterapie fungovali pouze

odborníci?

Pokud by nás podpořilo ministerstvo sociálních věcí, které má také velký zájem

o vznik profese uměleckého terapeuta, tak by za nějaký čas mohli odborníci v praxi fungovat

běţně. Bylo by skvělé, kdyby Tloskov měl například dva aţ tři pracovníky

s muzikoterapeutickým vzděláním. Zároveň by zde fungovali další lidé pracující pod

vedením. V současnosti je to však stále nereálný stav.

Příloha D: Průběh skupinového muzikoterapeutického sezení

Datum pozorování: 18. 1. 2017

Místo: CSS Tloskov, místnost pro skupinovou muzikoterapii v objektu Na Prádle

Čas: 12:30 – 13:15

Vzhled muzikoterapeutického ateliéru: měkký koberec, ţluté a bílé látkové závěsy, poličky

s hudebními nástroji a dalšími pomůckami, dřevěné obloţení

Vybavení muzikoterapeutického ateliéru: pianino, rezonanční terapeutické lůţko, hudební

nástroje (bubny, sundrumy, zvonkohry, rolničky, tamburíny apod.), sedací pytel, přikrývky,

světelné reflektory, audiotechnika

Počet klientů: 4 muţi

Průběh sezení: Klienti před příchodem terapeutky projevovali nadšení z nadcházejícího

muzikoterapeutického sezení i z moţnosti setkat se s ostatními, kteří chodí do této skupiny.

Po vstupu do místnosti se kaţdý z nich usadil na měkký koberec. Následovalo rozcvičení

rukou jako příprava na hru na bicí nástroje. Poté uţ následovalo hlasité bubnování do

reprodukovaného hudebního podkladu doprovázeného zvukovými hlesy od terapeutky.

Osvětlení bylo v tomto případě v červené barvě. Tato fáze sezení je označována jako

abreakce. Chování jednotlivých klientů se při abreakci lišilo. Dva z klientů pouze bubnovali

a lehce se pohupovali do daného rytmu. Třetí z nich vyuţil hlasité rytmické hudby k tanci.

Poslední z klientů zaujal polohu v lehu na boku, při které hrál na tamburínu. Na všech čtyřech

účastnících bylo patrné, ţe si tuto fázi uţívají kaţdý svým specifickým způsobem. Následoval

přechod do relaxace, se kterou souvisela změna osvětlení místnosti z červené na ţlutou

a uloţení bicích nástrojů. Terapeutka na úvod zvolila jednoduché dechové cvičení za

doprovodu klidného reprodukovaného hudebního podkladu. Dále měli klienti moţnost vybrat

si hudební nástroj a zahrát na něj momentální pocit. Nejprve hrál na nástroj kaţdý zvlášť,

přičemţ ostatní měli za úkol poslouchat, poté následovala společná hra. Ke konci relaxace byl

dán prostor na odpočinek v lehu s rozdanými polštáři a přikrývkami. V tomto případě se

osvětlení změnilo ze ţluté na modrou. Na konci celého sezení měli klienti moţnost krátkého

popovídání si s terapeutkou i mezi s sebou. Muzikoterapeutické sezení odpovídalo konceptu

proţitkové vlny. Klienti byli terapeutkou doprovázeni od abreakce k relaxaci se zakončením

ve formě sdílení osobních témat. Kladně lze hodnotit nejen jejich chování během

muzikoterapie, ale i jejich projevy po skončení sezení.

Příloha E: Fotodokumentace místností vyuţívaných pro muzikoterapii v CSS

Tloskov

Fotografie č. 1: Místnost pro skupinovou muzikoterapii v objektu Na Prádle

Fotografie č. 2: Místnost pro skupinovou muzikoterapii v objektu Na Prádle

Fotografie č. 3: Místnost pro skupinovou muzikoterapii v objektu U Stromu

Fotografie č. 4: Místnost pro skupinovou muzikoterapii v objektu U Stromu

Fotografie č. 5: Připravovaná místnost pro individuální muzikoterapii v objektu Fontána

Fotografie č. 6: Místnost s rehabilitačním bazénem pro hydroterapii

Fotografie č. 7: Rehabilitační bazén se zvedacím dnem