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Alena Tmejová, posluchačka studijních oborů Biologie se zaměřením na vzdělání

a Hudební kultury se zaměřením na vzdělání zpracovala v předkládané bakalářské práci (dále

jen BP) téma Centrum sociálních služeb Tloskov v kontextu historie a současnosti evropské

muzikoterapie. Vzhledem k tomu, že je muzikoterapie mezi terapeutickými přístupy v České

republice stále ještě mladou disciplínou, a to navzdory její dlouhé historii, zvolené téma pro

BP považuji za velmi přínosné.

V první kapitole úvodní – teoretické části BP autorka věnuje pozornost vymezení

pojmu muzikoterapie a zabývá se historickým vývojem tohoto typu expresivní terapie na

evropském kontinentu. V samostatné podkapitole pak předkládá přehled nejstěžejnějších

událostí a nejvýraznějších osobností, které se zasloužily o vývoj muzikoterapie v České

republice. Druhá kapitola BP je zaměřena na analýzu současného stavu evropské

muzikoterapie, a to včetně české. Kladně hodnotím snahu studentky Tmejové o nestranný

postoj k některým problematickým otázkám současné české muzikoterapie popsaných

v podkapitole 2.3. Za výrazný autorčin přínos v této části BP považuji obsáhlý přehled

muzikoterapeutických institucí a možností studia ve vybraných evropských zemích, který

zpracovala do přehledné tabulky a uvedla v příloze BP.

Praktická část BP mapuje vývoj a současný stav muzikoterapie v Centru sociálních

služeb (dále jen CSS) Tloskov. V návaznosti na teoretickou část si studentka vytyčila jasné

dílčí cíle, které plnila zejména na základě pozorování a zjišťování údajů explorativními

metodami polostrukturovaného rozhovoru a dotazníku. Vzhledem ke kvalitní analýze

získaných dat (kvalitativní i kvantitativní metoda) se studentce Tmejové podařilo vytvořit

ucelený náhled na činnost současného muzikoterapeutického týmu a vnímání důležitosti

muzikoterapie v CSS Tloskov a vytvořit ještě komplexnější představu o současné situaci

české muzikoterapie.

Studentka v BP pracuje s dostatečným počtem titulů české a zahraniční odborné

literatury i s internetovými zdroji. Přímé a nepřímé citace i poznámkový aparát uvádí podle

ČSN. S textem pracuje různými metodami (kompilační, komparační a deskriptivní).

Diplomová práce má velmi dobrou jazykovou, stylistickou i formální úroveň, uvádím

pouze několik připomínek:

 Tituly nenechávejte samostatně na konci řádku (viz Poděkování: tituly ing. a PhDr.).

 Klíčová slova uvedená česky nemáte zarovnaná do bloku.

 Uvádějte všechna jména celá (viz str. 17: Ernst Anton Nicolai).

 Text práce pište buď v autorském plurálu, nebo v 1. osobě singuláru (častější způsob).

Zvolenou gramatickou osobu důsledně dodržujte (viz str. 22, 26, 27).

 Slovo standardy se píše s d (viz str. 24).

 Ve větě „K tomu, abychom mohli českou muzikoterapii hodnotit jako plnohodnotný obor v evropském

měříku, bude nezbytná legislativní úprava a intenzivní komunikace s muzikoterapeutickými

organizacemi a instituty v zahraničí.“ Vám chybí čárka před abychom (viz str. 29).

 Pokud se rozhodnete uvádět u významných osobností rok narození, uveďte ho u všech.

U některých osobností Vám údaj chybí, ačkoli byl snadno k dohledání na internetu,

viz str. 27: PhDr. Lenka Kábelová (*1967) a Mgr. Marie Beníčková, Ph.D. (*1975).

 Prázdný formát dotazníku mohl být přiložen do příloh.

Recenzovaný text splňuje nároky kladené na závěrečnou bakalářskou práci.

Otázky k obhajobě:

Pro jaký okruh posluchačů je určeno vysílání rádia Tloskov?

Využila jste osobně některou muzikoterapeutickou techniku v praxi? Pokud ano, kde a jaké

jsou Vaše zkušenosti?

V Hradci Králové, 8. 6. 2017 Mgr. et Mgr. Marie Kováříčková